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Rodičovská pro otce zůstane nepovinná,
prodlouží se volno po narození dítěte

Podpora pro
„dohodáře“ vázne

Otcovénebudoumusetstří‑
dat matky na rodičovské
dovolené. Tvrzení ně‑
kterých médií, že Evrop‑

ská unie otcům nařídí minimálně
na dvaměsíce na rodičovskou na‑
stoupit,vyvracíministerstvopráce
a sociálních věcí.
Péči o děti nebo o stárnoucí ro‑

diče řeší evropská směrnice, kte‑
roumusí členské státy do dvou let
zapracovat do svých zákonů. Jak
konkrétnětobudevČeskuvypadat,
ministerstvovedenéJanouMaláčo‑
vou (ČSSD) teprve chystá.
„Směrnice neukládá povinnost

druhémurodiči strávit dvaměsíce
narodičovskédovolené, aleukládá
povinnost členským státům tuto
možnost pro rodiče zajistit,“ zdů‑
razňujeVladimírDostálek z tisko‑
vého odděleníministerstva.
Nejasnosti způsobila pasáž tý‑

kající se péče o nejmenší děti. Ev‑
ropská komise v ní uvádí, že by ka‑
ždý rodič měl mít nárok nejméně

Zatímco podnikatelům vy‑
platil státnakompenzacích
za ztráty při koronavirové
pandemii přes 22 miliard

korun, pomoc těm, kdo pracu‑
jí na dohodu, se nedaří. Od srpna
sicemohou „dohodáři“ o kompen‑
zaci žádat, podmínkypropřiznání
350korunnaden jsouale takkom‑
plikované, že na peníze dosáhne
jenmálokdo.
Ministerstvo financí původ‑

ně odhadovalo, že zákon využije
až 116 tisíc podnikatelů, skrz síta
podmínek jichaleprošlo jenněko‑
lik stovek. Finanční správa začala
žádostipřijímatavyřizovatminulý
týden, k pondělku jich bylo kolem
šesti set. „Kdnešnímudni jsmedali
příkazvyplatit 8,5milionukorun,“
potvrdil v pondělímluvčí finanční
správy LukášHeřtus.
Lidé pracující na dohodu o pra‑

covní činnosti a dohodu o prove‑
dení práce jsou po živnostnících
a malých firmách třetí v pořadí,
kdo dostali nárok na kompenza‑
ci ztrát způsobených opatřeními
proti koronavirové nákaze. Musí
ale doložit, že práciměli nasmlou‑
vanou a že platili nemocensképo‑
jištění.
„Tohleopatřenínenípříliš logic‑

ké. Nejsem si vědoma, že by o ten‑
to bonus usiloval některý z pod‑
nikatelských či profesních svazů,“

na čtyři měsíce placeného volna,
ztohodvaměsícebudoujenproněj
anebudejemoctpřevéstnapartne‑
ra. Některámédia tento bod inter‑
pretovala tak, že otcovébudoumít
rodičovskoupovinnou.
Česko by podle ekonomické po‑

radkyně Pavlíny Žákové z kance‑
láře českého zastoupení Evropské
komisenemělomítspřijetímtoho‑
to bodu problém, protože už nyní
tumajínepřenositelnéprávonaro‑
dičovskouoba rodiče, a toaždo tří
let věkudítěte. Teoreticky takmo‑
houbýtdomaoba,nároknapříspě‑
vekodstátuvcelkovévýši300tisíc
korunmá ale jen jeden.
Cílem evropské směrnice je po‑

vzbudit otce, aby možnost vzít si
kvůlidětemvprácivolnovyužívali.
Vrodinách ječasté, ževolnosibere
ten z rodičů, který má nižší plat,
tedyobvykle žena, abypropadpří‑
jmunebyl takcitelný.Autoři směr‑
nice doporučují členským státům
nastavit rodičovskýpříspěvek tak
vysoký, aby si absenci v zaměstná‑
nímohli dovolit i otcové.
Na rodičovskou dovolenou

v Česku ve většině případů nastu‑

uvedlamístopředsedkyněAsocia‑
cemalýchastředníchpodnikůPav‑
la Břečková.
Důvod, proč namísto očekáva‑

ných desetitisíců žádostí vyřizuje
úřad jen pár set, je podle Břečkové
právě ve složitých podmínkách,
kterémusí žadatelé splnit.Ostatní
podnikatelé mají podmínky snaz‑
ší. Například živnostníci, kteří žá‑
dali o podporu 500 korun na den
z programu Pětadvacíka, takové
komplikace vůbec neznají.
Aby na peníze dosáhli „doho‑

dáři“, musí mít takovou smlouvu,
zníž seodvádí zdravotní a sociální
pojištění.Toalevyřazujezehryna‑
prostou většinu z nich. „Podle mě
se nějakých 98 procent lidí snaží
mítdohoduoprovedeníprácepod
10 tisícměsíčně. Z takové smlouvy
se pojistné neplatí,“ popsala situ‑
aci Břečková.
Žadatelé se také musí prokázat

smlouvou, která jim potvrdí pra‑
covní dohodu alespoň půl roku
před propláceným obdobím, tedy
předletošnímbřeznem.Tutakéka‑
ždý nemá, navíc se většina z nich
podle Břečkové uzavírá na kalen‑
dářní rok. „Říkali jsme, že tohlene‑
chceme, ale bylo to politické roz‑
hodnutí,“ dodala Břečková.
Návrh na rozšíření kompen‑

začního bonusu na lidi s pracov‑
ní dohodou od podnikatelských
sdružení skutečně nevzešel, dali
ho poslanci za Piráty. Podmiňova‑
li tak svoji podporu při hlasování
o státním rozpočtu.

pují matky. Často kvůli tomu po
návratudoprácemajínižšívýdělky
apozději ipenzi.Žákováprotozdů‑
razňuje,žeČeskobyseovětšízapo‑
jení otců do péče o děti mělo sna‑
žit i bez směrnice. „Studie ukazují,
že v zemích, které otce vhodným
nastavením rodičovské dovolené
včetně rodičovského příspěvku
motivují k jejímu čerpání, je vyšší
zaměstnanostmatek a často i vyš‑
ší porodnost. V obojím má Česko
rezervy,“ podotýká.
Evropská unie znění směrnice

schválila loni v červnu, do 2. srp‑
na 2022 podle jejího znění musí
členské státy upravit své zákony.
Dostálek zministerstva práceHN
sdělil, že příprava české podoby
pravidel je teprve ve fázi příprav.
Úřadmávplánupřipravit několik
možnýchvariant.Mluvčí dodal, že
zvažovanéúpravymusímít podo‑
bu, která zohlední snahu směrni‑
ce zmírnit genderové stereotypy
azároveňzachová funkční systém
podpory rodičů.
Kromě rodičovské dovolené se

směrnice věnuje také poporodní
otcovské nebo volnu na péči o ne‑

mohoucího člena rodiny. V doku‑
mentu stojí, že by rodiče menších
dětí a lidé pečující například o ne‑
mocného partnera či jiného člena
rodinyročněmělimítnároknapět
dní volna navíc.
V Česku si už nyní lidé mohou

v práci vzít devět dní volna, když
jim onemocní dítě mladší deseti
let. Během pandemie byla doba
kvůli zavřeným školámmimořád‑
něprodloužena.Kromětohosi lidé,
kteří potřebují zůstat doma s váž‑
něnemocnýmblízkým,mohoupo‑
žádat až o 90denní volno.
CoaleČeskobudenejspíšmuset

upravit, je délka volna, které si ot‑
cové mohou vzít během šesti týd‑
nůponarozenípotomka.Momen‑
tálně je takzvaná podpůrčí doba,
během níž stát otci posílá 70 pro‑
cent jeho příjmu, dlouhá sedmka‑
lendářníchdnů.Směrnicevyžaduje
10 pracovních dnů.
„V případě otcovské bude tedy

pravděpodobněupravenapodpůrčí
dobana 14 kalendářníchdnů s tím,
že podmínky nároku a výše dávky
bymohly zůstat zachovány,“ uvedl
Dostálek zministerstva.
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Poporodní volno pro otce
Otec nebo druhý rodič má mít
podle evropské směrnice po naro‑
zení dítěte nárok na volno trvající
nejméně 10 pracovních dní.

Rodičovská dovolená
Každý z rodičů by měl mít nárok
alespoň na čtyři měsíce volna,
z toho dva měsíce nebude moct
převést na partnera. Výši rodičov‑
ského příspěvku a maximální věk
dítěte si státy určí samy.

Volno pro pečující
Pracující, kteří se potřebují posta‑
rat například o nemocné rodiče
či partnera, mají mít nárok na pět
dní volna za rok.

Flexibilní podmínky
Rodiče malých dětí a lidé pečující
o nemocné blízké mají mít nárok
na flexibilní pracovní podmínky.

Poptávka
po benzinu bude
pod tlakem, aby se
vrátila na úroveň
v roce 2019.
Organizace zemí
vyvážejících ropu
zhoršila výhled poptávky po ropě
na letošní rok. Kvůli pandemii
koronaviru klesne více, než kartel
čekal v předchozím výhledu.

■ ČESKO

Roste zájem o testy
před cestou do Řecka
Některé české nemocnice registrují zvýšený
zájem o testování na koronavirus před ces‑
tou do Řecka. Například v Kroměříži otes‑
tovali v pondělí osm samoplátců, v úterý už
tři desítky. Další nemocnice zvyšují kapacitu
odběrových míst. Na rozsáhlejší testování
se chystá třeba Nemocnice Pardubického
kraje nebo obě brněnské fakultní nemoc‑
nice. Řecko kvůli růstu počtu nakažených
koronavirem zavedlo povinné testy pro
občany Česka a dalších zemí od 17. srpna.

■ EVROPA

Kvůli koronaviru se ruší
maratony v Paříži a Curychu
Pařížský maraton se letos nakonec
neuskuteční. Pořadatelé ze společnosti
Amaury Sport Organisation nejprve
závod kvůli pandemii nového koronaviru
několikrát odložili, ve středu ale informo‑
vali, že byl definitivně zrušen. Vytrvalci se
letos nepředstaví ani v Curychu, švýcarští
pořadatelé dnes tamní maraton rovněž
odvolali. Z nejvýznamnějších světových
závodů se letos uskutečnil zatím jen břez‑
nový maraton v Tokiu.

■ ČESKO

Policie bude v pátek opět
měřit rychlost aut
Zhruba na 150 místech v Česku bude poli‑
cie v pátek kontrolovat, zda řidiči dodržují
maximální povolenou rychlost. Lokality
vybrali nejen policisté, ale také veřejnost.
Do bezpečnostní akce nazvané Speed Ma‑
rathon se policejní hlídky zapojují každo‑
ročně, loni při ní zkontrolovaly na 7500 aut
a zjistily na 3200 přestupků. Dvě třetiny
z nich se týkaly překročení povolené
rychlosti. Rychlost je jednou z nejčastějších
příčin dopravních nehod.

■ ČESKO

Češi nejvíc důvěřují
rozhlasu, pak televizi
Nejdůvěryhodnějším typemmédia je
podle Čechů rádio, kterému věří 73 pro‑
cent lidí. Následuje televize s 64 pro‑
centy a tisk s důvěrou 60 procent.
Informacím na sociálních sítích věří jen
37 procent lidí. Ukazuje to průzkum AMI
Digital Index, který provedla společnost
AMI Digital ve spolupráci s agenturou
STEM/MARK. Mezi tištěnými médii si
letos získaly největší důvěru Hospodář‑
ské noviny (42 procent populace).

Briefing

Směrnice ne‑
ukládá povin‑
nost druhému
rodiči strávit
dva měsíce
na rodičovské
dovolené, ale
ukládá povin‑
nost členským
státům tuto
možnost pro
rodiče zajistit.

Vladimír
Dostálek
mluvčí
ministerstva práce
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